
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20211117-0108078-DE-1-1 Reçu le 25/11/21

 
DELIBERATION N° 21/215 CP DE LA COMMISSION PERMANENTE 
APPROUVANT L'ECHANGE D'EMPRISES ENTRE LA COMMUNE 

DE L'ISULACCIU DI FIUMORBU ET LA COLLECTIVITÉ DE CORSE EN VUE
D'UNE RÉGULARISATION FONCIÈRE 

 
CHÌ APPROVA U SCAMBIU DI PRESI TRÀ A CUMUNA DI L'ISULACCIU 

DU FIUMORBU È A CULLETTIVITÀ DI CORSICA PER UNA RIGULARIZAZIONE
FUNDIARIA

_____

REUNION DU 17 NOVEMBRE 2021

L'an  deux  mille  vingt  et  un,  le  dix  sept novembre,  la  commission
permanente,  convoquée le  3 novembre 2021, s'est réunie  sous la présidence de
Mme Marie-Antoinette MAUPERTUIS, Présidente de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Danielle ANTONINI, Véronique ARRIGHI, Paul-Félix BENEDETTI, Jean BIANCUCCI,
Christelle COMBETTE, Marie-Antoinette MAUPERTUIS, Jean-Martin MONDOLONI,
Nadine NIVAGGIONI, Julia TIBERI, Hyacinthe VANNI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

Mme Valérie BOZZI à Mme Christelle COMBETTE
M. Paul-Joseph CAITUCOLI à Mme Nadine NIVAGGIONI
Mme Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS à Mme Danielle ANTONINI
M. Romain COLONNA à Mme Véronique ARRIGHI
M. Laurent MARCANGELI à M. Jean-Martin MONDOLONI

LA COMMISSION PERMANENTE

VU le  Code  général  des  collectivités  territoriales,  titre  II,  livre  IV,  IVème partie,  et
notamment l’article L. 4221-4,

VU le Code général de la propriété des personnes publiques, 

VU la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d'urgence pour faire face à l'épidémie de
Covid-19 et notamment son titre II,

VU la  loi  n°  2020-1379  du 14  novembre 2020  autorisant  la  prorogation  de l'état
d'urgence sanitaire et portant diverses mesures de gestion de la crise sanitaire,

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20211117-0108078-DE-1-1 Reçu le 25/11/21

VU la loi  n° 2021-689 du 31 mai  2021 relative à la gestion de la sortie de crise
sanitaire,

VU la loi n° 2021-1040 du 5 août 2021 relative à la gestion de la crise sanitaire,

VU la  loi  n°  2021-1465  du  10  novembre  2021  portant  diverses  dispositions  de
vigilance sanitaire,

VU l’ordonnance  n°  2016-1652  du  21  novembre  2016  portant  diverses  mesures
institutionnelles relatives à la Collectivité de Corse,

VU l’ordonnance  n°  2020-391  du 1er avril  2020  visant  à  assurer  la  continuité  du
fonctionnement  des institutions locales  et  de l’exercice des compétences des
collectivités territoriales et des établissements publics locaux afin de faire face à
l’épidémie de Covid-19,

VU le  décret  n°  2021-699  du  1er juin  2021  prescrivant  les  mesures  générales
nécessaires à la gestion de la sortie de crise sanitaire, modifié,

VU les délibérations de l’Assemblée de Corse n° 15/235 AC du 2 octobre 2015 et
n° 20/149 AC du 5 novembre 2020 portant approbation du Plan d’Aménagement
et de Développement Durable de la Corse et de la modification n° 1 relative au
rétablissement de la carte des ESA,

VU la délibération n° 18/139 AC de l’Assemblée de Corse du 30 mai 2018 portant
adoption du règlement budgétaire et financier de la Collectivité de Corse,

VU la délibération n° 21/056 AC de l’Assemblée de Corse du 25 mars 2021 adoptant
le budget primitif de la Collectivité de Corse pour l’exercice 2021,

VU la  délibération  n°  21/124  AC  de  l’Assemblée  de  Corse  du  22  juillet  2021
approuvant le renouvellement de la délégation de l'Assemblée de Corse à sa
Commission Permanente,

VU la  délibération  n°  21/152  CP  de  la  Commission  Permanente  du
28 juillet 2021 portant approbation de la délégation de portée générale accordée
à des conseillers  exécutifs  aux fins  de signature  d’actes  passés en la  forme
administrative,

VU l’estimation  de  la  Direction  Générale  des  Finances  Publiques  en  date  du
5 juillet 2021,

VU la délibération en date du 24 juillet 2021 de la commune d’Isulacciu di Fiumorbu, 

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse,

APRES avis de  la  Commission  du  Développement  Economique,  du  Numérique,  de
l’Aménagement du Territoire et de l’Environnement,

APRES avis de la Commission des Finances et de la Fiscalité,

APRES EN AVOIR DELIBERE

A l’unanimité,

Ont voté POUR (15) : Mmes et MM.

Danielle ANTONINI, Véronique ARRIGHI, Paul-Félix BENEDETTI, Jean BIANCUCCI, Valérie
BOZZI, Paul-Joseph CAITUCOLI, Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS, Romain COLONNA,

2



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20211117-0108078-DE-1-1 Reçu le 25/11/21

Christelle  COMBETTE,  Laurent  MARCANGELI, Marie-Antoinette  MAUPERTUIS,  Jean-
Martin MONDOLONI, Nadine NIVAGGIONI, Julia TIBERI, Hyacinthe VANNI

ARTICLE PREMIER :

APPROUVE l’échange d’emprises, situées au lieu-dit Ribellina, sur le territoire de
la commune d’Isulacciu di Fiumorbu, qui correspond d’une part à l’ancienne portion de la
RD 945, déclassée de fait, d’environ 640 m², et d’autre part d’une emprise d’environ 460 m²,
issue de la parcelle C1279, propriété de la commune d’Isulacciu di Fiumorbu, au prix estimé
par France Domaine, soit 4,60 €/m². 

Un  document  d’arpentage  déterminera  ultérieurement  les  surfaces  exactes  à
échanger.

Aucune soulte ne sera appliquée au vu de l’intérêt général poursuivi par chaque
collectivité,  soit  le  maintien  de  l’infrastructure  routière  par  la  Collectivité  de  Corse  et  la
construction de logements communaux par la  commune d’Isulacciu di Fiumorbu, et d’une
contrepartie financière suffisante, conformément à la jurisprudence.

ARTICLE 2 :

AUTORISE le Président du Conseil exécutif de Corse à signer l’acte notarié si
l’acte  passé  en  la  forme  administrative  n’est  pas  réalisable,  et  à  engager  les  frais  qui
pourraient être engendrés sur les imputations budgétaires 1121M306A RD-908-2315-90843-
1121-ROU.

ARTICLE 3 :

La  présente  délibération  fera  l'objet  d'une  publication  au  recueil  des  actes
administratifs de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 17 novembre 2021

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

                
Marie-Antoinette MAUPERTUIS

3



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2021/367/CP

COMMISSION PERMANENTE

 

REUNION DU 17 NOVEMBRE 2021 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

SCAMBIU DI PRESI TRÀ A CUMUNA DI L'ISULACCIU DU
FIUMORBU È A CULLETTIVITÀ DI CORSICA PER UNA

RIGULARIZAZIONE FUNDIARIA 
 

ECHANGE D'EMPRISES ENTRE LA COMMUNE DE
L'ISULACCIU DI FIUMORBU ET LA COLLECTIVITÉ DE
CORSE EN VUE D'UNE RÉGULARISATION FONCIÈRE

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission du Développement Economique, du Numérique, de 
l'Aménagement du Territoire et de l'Environnement

Commission des Finances et de la Fiscalité



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

J'ai  l'honneur  de  soumettre  à  l’Assemblée  de  Corse  le  présent  rapport  en  vue
d’approuver l’échange d’emprises, situées au lieu-dit  Ribellina, sur le territoire de la
commune d’Isulacciu di Fiumorbu, aux fins de régularisation.

La  commune  d’Isulacciu  di  Fiumorbu  a  sollicité  la  Collectivité  de  Corse  afin  de
procéder à une régularisation foncière en vue de la construction d’un ensemble de
logements communaux, proche du hameau de Petrapola.

En effet, par acte notarié en date des 18 et 25 novembre 2013, l’ancienne Collectivité
Territoriale de Corse (CTC) a échangé avec la commune d’Isulacciu di  Fiumorbu
plusieurs parcelles issues de leur domaine forestier respectif. 

Cependant, l’ancienne portion de la  route  départementale 945 se situe  entre  les
parcelles C1279 et C601, vendues par la CTC, lequel délaissé est nécessaire à la
réalisation en cours par la commune et n’a plus aucun intérêt pour le domaine public
routier territorial.

De plus, la parcelle C1279 a été cédée en totalité à la commune sans tenir compte
de  l’actuel  tracé  de  la  RD 945,  situé  sur  cette  dernière  depuis  de  nombreuses
années, d’une surface d’environ 460 m².

La commune a fait  établir  le  plan parcellaire  ci-après ;  un document d’arpentage
déterminera ultérieurement les surfaces exactes à échanger. 

2



Le  délaissé  de  voirie  souhaité,  d’environ  640  m²,  a  perdu  son  caractère  de
dépendance du domaine public routier à la suite de la modification du tracé de la
RD 945. 

En conséquence,  conformément  à  la  jurisprudence (Conseil  d’Etat  27 septembre
1989 n° 70653), il est déclassé de fait et ne requiert pas un arrêté de déclassement.

Par  délibération  en  date  du  24  juillet  2021,  le  conseil  municipal  a  approuvé  le
principe de l’échange au prix estimé par France Domaine, soit 4,60 €/m². 

Les emprises échangées ne sont pas considérées dans le prolongement direct de la
zone  urbanisée  au  Règlement  national  d'urbanisme (RNU),  et  sont  classées  en
espaces sylvicoles et pastoraux au PADDUC.

Aucune soulte ne sera appliquée au vu :

- de la faible différence de surface et de la valeur vénale estimée, soit un montant de
830  €  (différence  de  180  m²  x  4,60  €/m²)  qui  aurait  dû  être  à  la  charge  de  la
commune mais celle-ci supporte déjà les frais de géomètre ;
-  de l’intérêt général poursuivi  par chaque collectivité :  maintien de l’infrastructure
routière par la Collectivité de Corse et construction de logements communaux par la
commune d’Isulacciu di Fiumorbu. 

De  plus,  conformément  à  la  jurisprudence (Conseil  d’Etat  3  novembre  1997
n° 169473  commune  de  Fougerolles  ou  15 mai  2012  n°  351416  commune  de
Herlies), une collectivité peut céder ses biens à une autre à titre gratuit dès lors que
l’opération  est  expressément  motivée  par  l’intérêt  général  et  qu’il  y  ait  une
contrepartie suffisante : dans ce cas d’espèce, ces conditions sont remplies. 

En conclusion, je vous propose :

- D’APPROUVER l’échange  d’emprises,  situées  au  lieu-dit  Ribellina,  sur  le

3



territoire de la commune d’Isulacciu di Fiumorbu, qui correspond d’une part, à
l’ancienne portion de la RD 945, déclassée de fait, d’environ 640 m², et d’autre
part, d’une emprise d’environ 460 m², issue de la parcelle C1279, propriété de
la commune d’Isulacciu di Fiumorbu, au prix estimé par France Domaine, soit
4,60 €/m². 
Un document d’arpentage déterminera ultérieurement les surfaces exactes à
échanger.

Aucune  soulte  ne  sera  appliquée  au  vu  de  l’intérêt  général  poursuivi  par
chaque  collectivité,  soit  le  maintien  de  l’infrastructure  routière  par  la
Collectivité  de  Corse  et  la  construction  de  logements  communaux  par  la
commune d’Isulacciu di Fiumorbu, et d’une contrepartie financière suffisante,
conformément à la jurisprudence.

- DE  M’AUTORISER  à  signer  l’acte notarié  si  l’acte  passé  en  la  forme
administrative n’est pas réalisable et à engager les frais qui pourraient être
engendrés sur les imputations budgétaires 1121M306A RD - 908-2315-90843-
1121-ROU.

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

4











GSPublisherVersion 837.0.39.100

Commune d'Isolaccio di Fiumorbo

OPERATION :
CONSTRUCTION DE 06 LOGEMENTS

Maître d'ouvrage :
Mairie d'Isolaccio di Fiumorbo
20243 Isolaccio di Fiumorbo

Maître d'oeuvre :
FD Architecture

Dominique Federici Architecte d.p.l.g.
Immeuble Le Belvedere à Folelli 20213 Penta di Casinca

Tél : 04 95 36 59 93  Fax : 09 70 32 26 27
Adresse éléctronique : contact@fd-architecture.fr

PHASE DCE

DATE :

PLAN N°

DOCUMENT :

ECHELLE :

02/2020

MODIFICATIONS :

1:300

1.0

Plan de géomètre

640,86 m2 St 2

St 1
Reg

182.39

182.54

186.94

186.80

186.55

186.36

186.02

186.31

186.20

185.96

185.81

185.84
185.70

185.52

185.58
185.19

185.18

184.03

184.84

184.96

184.97
184.65

184.62

184.51

184.09

184.21

184.37

183.81
183.69

183.86

183.51

183.27
183.32

183.11

183.20

182.90

182.73182.56

182.36

182.30

182.53

182.12

182.05

181.92

181.88
181.66

181.61

180.76

180.67

180.21

182.21

181.65

181.61

181.58

181.61

181.99

180.96

181.39

181.85

182.04

182.01

182.18

182.30
182.30

182.26

182.25

182.34

182.51
182.43

182.26

182.34

182.32

182.39

182.34

182.35

182.29

182.26

181.56

182.08

182.10

182.29

181.95

182.27

182.43

182.37

182.46
182.39

182.47

182.40

182.48

182.60

182.32

182.35

182.28

182.28

182.50

182.41

182.83

183.41

182.60

183.52

184.16

184.09

184.54

184.39

184.50

184.45

185.00

185.73
185.33

185.32

185.09

185.42

185.24

184.88

184.36

184.08

18
3.

64

183.23

182.50

182.59

182.57

182.61

182.57

182.53

182.55

182.55

182.69

182.48
182.50

182.83
182.55

182.40 182.07
182.02

181.97

181.93

181.92

181.72181.57

181.64

181.72

181.88

181.62

182.49

182.30

182.33

182.35

182.43

182.31

182.33

182.29

182.32182.33

182.29

182.40

182.38

182.49

182.45

182.43

182.39 182.34

C 601

C 1279

C
 600

183.42

18
3.7

1

183.86

185.16

576900

576950

577000

577050

576900

576950

577000

577050
19

01
50

19
02

00

19
02

50

190150

190200

190250

Sapp = 641 m2

Sapp = 21 m2

Sapp = 459 m2

C 601p

C 1279p

CESSION DE LA COLLECTIVITE DE CORSE A LA COMMUNE D'ISOLACCIO DI FIUMORBO

CESSION DE LA COMMUNE D'ISOLACCIO DI FIUMORBO A LA COLLECTIVITE DE CORSE

19
03

00

Légende :

borne 71

Seul le bornage contradictoire avec les riverains peut définir la superficie réelle.

Superficie apparente : S.app

La superficie apparente est obtenue par des mesures prises sur le terrain, des marques de possession

La superficie apparente n'est pas garantie

(murs, clôtures) et/ou l'application cadastrale.






